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Қазіргі кездері салықтық әкімгершіліктің аса таралған тәсіліне баламаларды реттеу 

тәсілі – салық салушыларға оның қызметін жүргізудің заңмен рұқсат етілген әртүрлі заңды 
формалары, есеп жүргізу және құрастыру тәртібі мен есеп беру, салықты төлеу бойынша 
міндеттемені қолдану әдісі, салықтық жеңілдіктерді қолдану және тарату және т.б. арасынан 
таңдау еркіндігін ұсыну тәсілі айналып барады. Кейбір мемлекеттерде салықтық 
әкімгершіліктің мәжбүрлі, күш салу тәсілдерінің орынан салық салушымен ынтымақтасу 
(достық серіктестік) қатынасына көшуде [1]. 

Жоғарыда аталғандардан басқа, салықтық әкімгершілік тәсілдеріне салықтық 
жоспарлау, салықтық реттеу және салықтық бақылау жатады, ол 1 -суретте бейнеленген. 

 
 

 
 
 
 
 

 
1 - Сурет – Салықтық әкімгершіліктің негізгі тәсілдері 

 
Салықтық жоспарлау салықтық әкімгершіліктің бір функциясы ретінде бюджеттің кіріс 

бөлігін қалыптастыруды қамтамасыз  ету үшін салық және жинақ түрінде айыру көлемін 
анықтауға және салықтық жүктемені оңтайландыруға бағытталған. 

Салықтық жоспарлаудың мақсаты – бұл бар қаржылық ресурстарды анықтай отырып, 
бюджеттік түсімдерді қамтамасыз ету, сонымен қатар салықтық бақылау мен реттеуді 
оңтайландыру. 

Салықтық жоспарлауға мыналар жатады: 
- салықтық түсімдер болжамы және курстың ауытқуы; 
- экономикалық қызметпен айналысатын және олардың негізінде бюджеттік кірістер 

есептелетін субъектілердің белсенділігін бағалау. 
Мемлекеттік салықты жоспарлау биліктің барлық деңгейлі бюджет пен бюджеттік 

қорлардың салықтары бойынша ағымдағы орындау процесінде заңмен белгіленген сандық 
және сапалық көрсеткіштердің (салық тактикасының) орындалуын, сондай-ақ қабылданған 
салық тұжырымдамасына (салық стратегиясына) сәйкес мемлекеттің экономикалық және 
салық саясатының ұзақ мерзімді бағыттарының іске асырылуын қамтамасыз етуге 
шақырады. Соңғы есепте, мемлекеттік салықты жоспарлаудың негізгі мақсаты олардың 
барлық түрлері бойынша салық түсімдерінің жоспарланған көлемдерінің барынша көп 
жиналуын қоса алғанда, салықпен барлық өзінің функцияларын іске асыруды қамтамасыз 
ету болып табылады.  

Мемлекеттік салықты жоспарлау салық әлеуетінің берілген параметрлері шеңберінде 
салық түсімдерінің максималдық ықтимал көлемін қамтамасыз етуге және салық 
функцияларын іске асыруға бағытталған сәйкес мемлекеттік органдардың экономикалық 
негізделген (оңтайлы) салық параметрлері мен шешімдерін анықтау түрлері мен әдістерінің 
жиынтығын көрсетеді. 

Салықтық әкімгершілік 

Салықтық жоспарлау Салықтық реттеу Салықтық бақылау 



250 

 

Салықты жоспарлау мақсаттарына бір жағынан салық ауыртпалығының деңгейі мен 
құрылымын, ағымдағы бюджеттік жылда салық және салық салу жүйесінің құрамы мен 
құрылымын, салық бақылауы тиімділігі мен салықтың жиналуының жоғары деңгейін қолдау 
перспективасын оңтайландыру негізінде, ал екінші жағынан, мемлекеттің өспелі қаржылық 
қажеттіліктерінің заңын ескере отырып қол жеткізу мүмкін. Бұл ретте салық түсімдері 
көздерінің құрылымын да ескеру маңызды.  

Сонымен, қазіргі уақытта Қазақстанда негізгі бюджеттік түсімдер ұйымнан салықтар 
есебінен, ал жанама салықтар есебінен олардың құрамында – жанама салықтар есебінен, 
сонда дамыған елдердің көпшілігінде керісінше – жеке тұлғалардың салықтары мен тікелей 
салық төлемдері есебінен қамтамасыз етіледі. Салықтық алып тастаудың объективті шекті 
деңгейі (әр ел үшін ол жеке) салық ауыртпалығын ұлғайту негізінде өзінің табыстарын 
ұлғайтуға мемлекет мүмкіндіктерін шектейді. Осыған байланысты, ғылыми салықты 
жоспарлаудың маңызды проблемасы заңнамалық және орындаушы үкіметтің мемлекеттік 
органдарының нақты тәжірибелік әрекеттерге қарсы әрекет етуші екі заңдылықтарын 
ескеретін компромиссті шешімдерді іздеу болып табылады [2]. 

Бүгінде, Қазақстанда шаруашылық жүргізуші субъектіге салық жүктемесінің шамасын 
есептеудің жалпыға ортақ қабылданған әдістемесі жоқ, ғылыми әдебиетте компанияның 
салық ауыртпалығын анықтаудың бірнеше әдістемесі кездеседі. Осы әдістемелердің 
айырмашылығы негізінен салық жүктемесін есептеуге енгізілетін салықтың қандайда бір 
санын пайдалануда, сондай-ақ  есеп кезеңінде салықтың жалпы сомасы салыстырылатын 
біріктірілетін көрсеткішті анықтау тәсілінде көрінеді. 

Салыстыру үшін қандай түсімді пайдалану қажет: тек өткізуден түсетін түсімді немесе 
оған экономикалық субъектінің басқа табыстарын қосу; түсім-брутто немесе түсім-нетто 
сұрақтары тұындайды. 

Осыған орай кәсіпорында екі – үш әдістеменің көмегімен алынған нәттижелерді 
ағымдағы немесе ретроспективті салық жағдайын толық сипаттайтындай қолдану мақсатқа 
сай. 

Салық жүктемесін анықтау әдістемесін қарастырамыз және талдаймыз. 
ҚР Қаржы министрлігінің Салық саясаты Департаментінің әдістемесіне сәйкес салық 

ауыртпалығының ауырлығы өнімді өткізуден (жұмыс, қызмет) түсетін түсімге кәсіпорынмен 
төленетін барлық салыққа қатынасымен бағаланады. 

Аталмыш қатынасты келесі формуламен сипаттайды: 
 

ССБ = (ССж / Тж) х 100%     (1) 
 
мұндағы ССБ - салық ауыртпалығы; 
ССж - салықтың жалпы сомасы; 
Тж - өткізуден түсетін түсімнің жалпы сомасы. 
Бұл әдістеме өткізуден түсетін түсімдегі салық үлесін анықтауға мүмкіндік береді, 

алайда ол экономикалық субъектінің қаржылық жағдайына салықтың ықпалын 
сипаттамайды, себебі өткізуден түсетін түсімге әр салықтың қатынасын ескермейді. 

Сонымен қатар экономикалық әдебиеттерде көптеген есептеу әдістері көрсетілген, 
осыдан Е.А. Кирова әдістемесі бойынша абсолютті және салыстырмалы жүктемені құру 
ерекшелігін қарастырамыз. Абсолютті салық жүктемесі – бұл бюджетке аударуға жататын 
салықтар мен алымдар, яғни мемлекет алдында салық міндеттелінің абсолютті шамасы. Бұл 
көрсеткіштерге бюджетке іске енгізілген салық төлемдері мен бюджеттен тыс қорларға 
аударылған міндетті сақтандыру жарналары енгізіледі. Абсолюттік салық жүктемесін 
есептеуге жеке тұлғалардың табыс салығы қосылады, салық төлеушілері осы салық жеке 
тұлға болып табылады, ал кәсіпорын бюджетке осы төлемдерді және жанама салықтарды 
ғана аударады [3]. 
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Салыстырмалы салық жүктемесін Е.А. Кирова қосылған құннан амортизацияны кеміту 
жолымен анықталатын қайта құрылатын құнға әлеуметтік қажеттіліктерге (абсолютті 
жүктемеге) салық төлемдері мен аударымдарды салыстыру жолымен есептеуді ұсынады. 

Қайта құрылған  құны келесі формула бойынша есептеледі: 
 

ВСС = В - МЗ - А + ВД- ВР      (2) 
немесе 

ВСС = ОТ + СО + П + НП                (3) 
 
мұндағы ВСС – қайта құрылатын құн; 
В – тауарларды (жұмысты, қызметті) өткізуден түсетін түсім; 
МЗ - материалдық шығындар; 
А - амортизация; 
ВД – өткізуден тыс табыстар; 
ВР – салық төлемдерін есепке алмай өткізуден тас шығындары; 
ОТ - еңбекақы; 
СО – әлеуметтік қажеттілік аударымдары; 
П – кәсіпорындары пайдасы; 
НП – салық төлемдері. 
Салыстырмалы салық жүктемесі (ДН) келесі формула бойынша анықтауға болады: 
ДН = ((НП +СО) / ВСС) х 100% = ((НП+СО)/(ОТ+СО+П+НП)) х100% (4) 
 
Осы әдістеменің артықшылықтары қайта құрылатын құн шамасына төленген салықтар 

әсер етпейтінінде қорытындыланады; есептеуге ұйыммен тікелей төленетін барлық салық 
төлемдері енгізіледі; есептеудің дұрыстығына қандайда бір салаға қатысты, сондай-ақ ұйым 
масштабтары әсер етпейді. Осылайша, Е.А. Кировамен ұсынылған әдістеме нақты 
шаруашылық жүргізуші субъектіне қолданылады. 

Осы әдістеменің басты кемшілігі салықтар, олардың мөлшерлемесі мен жеңілдіктер 
санының өзгеруіне байланысты көрсеткіш өзгерістерін болжамдау мүмкіндігінің болмауы 
болып табылады.  

М.И. Литвин әдістемесі салық және басқа міндетті төлемдер санымен, сондай-ақ 
экономикалық субъект салықтарының құрылымымен және салықты алу механизмімен салық 
жүктемесінің көрсеткішін байланыстырады [3]. 

Осы әдістемемен сәйкес салық жүктемесінің көрсеткіші келесі формула бойынша 
есептеледі: 

 
Т = (ST / TY) х 100%       (5) 

мұндағы Т – салық жүктемесі; 
ST – салық сомасы; 
TY – салық төлеудің құралдар көзінің мөлшері. 
 
Автордың ойынша, салықтың жалпы сомасына жеке тұлғалар табысына салық есебімен 

барлық төленетін салықтарды енгізу қажет. Салық төлемінің құралдар көзі ретінде 
экономикалық субъектінің табысы алуан нысанда танылады: өткізуден түсетін түсім, 
қалыптасу процесіндегі пайда, бөлу процесіндегі пайда, қызметкерлердің табысы және т.б.  

Экономикалық субъектінің жалпы көрсеткішінен басқа әдістемеде нақты төлем 
көздерімен жеке салықтар мен салық топтарының арақатынасы белсенді қолданылады. Осы 
көрсеткіштер көмегімен экономикалық субъектінің салалық ерекшелігіне байланысты тиімді 
салық жүктемесін анықтауға болады. 
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Мұндай талдау іс жүзінде бағалы мәліметтер береді. Ол қосылған құнның қандай бөлігі 
салыққа кететінін және қанша пайда салық төлеуге шығындалатынын көруге мүмкіндік 
береді. Аталмыш тәсіл нақты кәсіпорынның ерекшеліктерін, яғни материалдық шығын, 
амортизация, қосылған құнға еңбек шығындарының үлесін ескереді. 

Алайда жеке тұлғалар табыстары мен қызметкерлердің табысын салық жүктемесінің 
есебіне енгізу дұрыс емес. 

Салықтық жоспарлау әдісінің арқасында кәсіпорынның салық жүктемесінің 
қысқаруының үлкен мүмкіндігі болады. 

Сепаративтік әдістер бір бірімен жиынтықта өзара әрекет етпейді және қысқа мерзімді, 
олар шаруашылық жүргізуші субъектілерімен осы «салық схемаларын» қолданар алдында 
тұратын белгілі бір, нақты проблемаларды шешуге бағытталған. 

1. Қатынастарды бөлу әдістемесі азаматтық құқықта қалпына келтіру, қарапайым 
шаруашылық операцияларын бір күрделі қатынасқа бөлуге негізделген, мысалы, ғимаратты 
қайта құру. 

2. Қатыстарды ауыстыру әдісі.  Аталмыш жағдайда ауыртпалық салушы салық салуды 
қарастыратын операция қандайда бір барынша жақын мақсатына қол жеткізуге мүмкіндік 
беретін операцияға ауыстырылады (комиссия шартының ақылы қызметтер шартына 
ауыстыру). 

3. Салық төлемінің мерзімін кешіктіру әдісі (салық салу объектісінің туындау сәтінен 
және күнтізбелік кезеңмен тығыз байланысты) кейінгі салық кезеңдерге салық салу 
объектісінің туындау сәтін ауыстыруға мүмкіндік береді.  

4. Салық салу объектісін тура қысқарту әдісі бірқатар салық салу операциялары мен 
салық салынатын мүліктен арылуды білдіреді. 

5. Жеке заңды тұлғаны құру немесе салық салудың жеңілдікті режимі аймағы 
пайдасына өндірістік қуаттардың өзін ауыстыру түрінде кәсіпорын шешімдерін қабылдау 
орталығын немесе өткізу басқармасын ауыстыру әдісі (салық федерализмінің принципіне 
негізделген). 

6. Салық төлемдерінің мөлшерін азайту үшін берілген мүмкіндіктерді барынша 
пайдаланумен есеп саясатын қабылдау әдісі. 

7. Халық шаруашылығының алуан салалары мен салық төлеушілері топтары үшін 
заңды белгіленген жеңілдіктер мен артықшылықтарды қолдану әдісі. 

Жадайлық салықты жоспарлау әдісі – кез келген кәсіпорын үшін ең  
Осы әдістің әлсіз жағы оның көп нұсқалығы болып табылады, себебі заманауи 

өнеркәсіп кәсіпорны өз қызметінде өнімнің алуан жоспарлы және кең саралануымды 
сұрыпталыным шығарады. Сондықтан, біртекті болмайтын өндіріс процесінде кәсіпорынның 
шаруашылық байланыстарының жиыны болады, сондықтан кәсіпорын қызметін салық 
аударымдары тұрғысынан тиімді жоспарлау үшін жоғары өнімді есептеуіш кешенімен 
сыртқы ортамен кәсіпорынның өзара әрекеттерінің барлық ықтимал түрлендірудің қор 
массивін талдау қажет.  

Мәмілелер немесе өзге шаруашылық операцияларын ресімдеу нәтижелері мен салық 
төлемдерінің сомасымен сандық тәуелділіктерін анықтау және өлшеу үшін салықты 
жоспарлаудың жағдайлы әдісі сандық баланс әдістерімен толықтырылуы мүмкін.  
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